
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

 

Ulteriori determinazioni in merito al Convegno internazionale dal titolo “Creating Spaces for 

Peace and Care in Groups in Times of Wars and Violence - Creare spazi di pace e cura nei gruppi 

in tempi di guerre e violenze” - conferimento degli incarichi e autorizzazione alla spesa. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e politiche, 
nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina delle spese di attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni, seminari e manifestazioni culturali dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto rettorale n 141 del 12 ottobre 2022, concernente la nomina Prof.ssa Elena Cattelino 
in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, per un triennio a far data dal 28 ottobre 2022; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, adottata nella seduta del 20 dicembre 

2024, concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle 

Performance 2025, aggiornato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025 

e n. 24 del 18 aprile 2025; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 

2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità economico-

patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria; 



richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 29, adottata nella seduta del 18 aprile 2025, 

concernente l’approvazione della variazione al budget autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
richiamato il proprio decreto n. 91 del 12 maggio 2025, avente ad oggetto “Approvazione del Convegno 
internazionale dal titolo “Creating Spaces for Peace and Care in Groups in Times of Wars and Violence 
- Creare spazi di pace e cura nei gruppi in tempi di guerre e violenze”; 
 
esaminato attentamente il programma relativo all’iniziativa in oggetto, allegato al presente Decreto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
preso atto che per il Convegno in oggetto è previsto un intervento dei seguenti relatori: 
- Agnes Dudler - Germania - Direttrice dell’Institut für Psychodrama Szenen di Bonn, con un rimborso 

a pié di lista pari a euro 180,00 (centottanta/00); 

- Gabriella Nicotra - Italia - Già Dirigente Psicologo presso il Servizio di Neuropsichiatria Infantile di 

Catania, con un rimborso a pié di lista pari a euro 350,00 (trecentocinquanta/00); 

- Judith Teszary - Ungheria/Svezia - Già psicologa del Dipartimento Stockholm City Child Care, Past 

President FEPTO, con un rimborso a pié di lista pari a euro 875,00 (ottocentosettantacinque/00); 

- Mona Rakhawy - Egitto - Professoressa di Psichiatria dell’Università del Cairo, Presidente della 

Egyptian Association of Group Therapies and Group Processes (EAGT), con un rimborso a pié di 

lista pari a euro 350,00 (trecentocinquanta/00); 

- Nilufer Demirhan - Turchia - Chair of IAGP Young professional Section, con un rimborso a pié di 

lista pari a euro 240,00 (duecentoquaranta/00); 

- Reijo Kauppila - Finlandia - Direttore Finnish Psychodrama Institute, con un rimborso a pié di lista 

pari a euro 360,00 (trecentosessanta/00); 

- Tamara Cavic - Serbia - Vicepresidente FEPTO, Centre for Psychotherapeutic studies, Belgrade, con 

un rimborso a pié di lista pari a euro 725,00 (settecentoventicinque/00); 

- Zahed Abdolahi - Iran - Personal and Group consultation at University of Tehran, Founder and 

Head at Ravanmehr Clinic of Tehran, con un rimborso a pié di lista pari a euro 100,00 (cento/00); 

- Sofia Symeonidou - Grecia - Direttore Center for the Study and Application for Psychodrama and 

Sociodrama, con un intervento a titolo gratuito; 

- Martin Dodman - Italia - Professore a contratto presso l’Università della Valle d’Aosta, con un 

intervento a titolo gratuito; 

- Marina Brinchi - Italia - Professore a contratto presso l’Università della Valle d’Aosta, con un 

intervento a titolo gratuito; 

- Ursula Hauser - Costa Rica/Svizzera - Founder of Psychodrama without Borders, con un intervento 

a titolo gratuito; 

- Jorge Burmeister Petullà - Svizzera/Spagna - Past President International Association of Group 

Psychotherapy and Group Process, con un intervento a titolo gratuito; 

- Margarida Belchior – Portogallo - Docente in Social Education alla Lusófona University (Lisbon), 

con un intervento a titolo gratuito. 

accertate le competenze e conoscenze possedute dai relatori sopracitati, non appartenenti ai ruoli di 
Ateneo, i cui curricula sono allegati al presente decreto; 
 
considerato inoltre che, al fine della realizzazione dell’evento, sono stati richiesti i servizi di guardiania e 
di assistenza tecnica, come segue: 
- il servizio di guardiania per 20 ore totali ed un importo stimato di € 732,00 (settecentotrantadue/00) 

iva compresa; 



- il servizio di assistenza tecnica, per 8 ore totali ed un importo stimato di € 588,00 
(cinquecentottantotto/00) iva compresa; 
 

richiamato, per quanto indicato al punto precedente, il Regolamento recante criteri e modalità per la 
concessione di spazi situati nelle sedi dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
a soggetti esterni - emanato con Decreto rettorale n. 40, prot. n. 4878/I03, del 14 marzo 2025; 
 
accertata, per quanto indicato ai precedenti punti, la disponibilità di risorse pari a complessivi € 4.500 
(quattromilaquattrocentottanta/00), a valere sulle seguenti voci di costo del Piano dei conti di contabilità 
analitica: 
- euro 3.180,00 (tremilacentottanta/00), UA.VDA. SHS – CA.04.01.07.03.01 – Compensi e rimborso 

spese convegni; 
- euro 1.320,00 (milletrecentoventi/00), UA.VDA. SHS – CA.04.01.07.03.04 – Spese connesse 

all’organizzazione di manifestazioni convegni (coffee break, hostess, servizi audio); 
 
ritenuto, in ordine alla buona riuscita dell’evento, opportuno ed urgente procedere al conferimento degli 
incarichi ai relatori, nonché all’autorizzazione di spesa per i servizi di guardiania e assistenza tecnica; 
 
dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di conferire l’incarico di relatore, per il Convegno internazionale dal titolo “Creating Spaces for Peace 

and Care in Groups in Times of Wars and Violence - Creare spazi di pace e cura nei gruppi in tempi 

di guerre e violenze, ai seguenti soggetti:  

- Agnes Dudler - Germania - Direttrice dell’Institut für Psychodrama Szenen di Bonn, con un rimborso 
a pié di lista pari a euro 180,00 (centottanta/00); 

- Gabriella Nicotra - Italia - Già Dirigente Psicologo presso il Servizio di Neuropsichiatria Infantile di 
Catania, con un rimborso a pié di lista pari a euro 350,00 (trecentocinquanta/00); 

- Judith Teszary - Ungheria/Svezia - Già psicologa del Dipartimento Stockholm City Child Care, Past 
President FEPTO, con un rimborso a pié di lista pari a euro 875,00 (ottocentosettantacinque/00); 

- Mona Rakhawy - Egitto - Professoressa di Psichiatria dell’Università del Cairo, Presidente della 
Egyptian Association of Group Therapies and Group Processes (EAGT), con un rimborso a pié di 
lista pari a euro 350,00 (trecentocinquanta/00); 

- Nilufer Demirhan - Turchia - Chair of IAGP Young professional Section, con un rimborso a pié di 
lista pari a euro 240,00 (duecentoquaranta/00); 

- Reijo Kauppila - Finlandia - Direttore Finnish Psychodrama Institute, con un rimborso a pié di lista 
pari a euro 360,00 (trecentosessanta/00); 

- Tamara Cavic - Serbia - Vicepresidente FEPTO, Centre for Psychotherapeutic studies, Belgrade, con 
un rimborso a pié di lista pari a euro 725,00 (settecentoventicinque/00); 

- Zahed Abdolahi - Iran - Personal and Group consultation at University of Tehran, Founder and 
Head at Ravanmehr Clinic of Tehran, con un rimborso a pié di lista pari a euro 100,00 (cento/00); 

- Sofia Symeonidou - Grecia - Direttore Center for the Study and Application for Psychodrama and 
Sociodrama, con un intervento a titolo gratuito; 

- Martin Dodman - Italia - Professore a contratto presso l’Università della Valle d’Aosta, con un 
intervento a titolo gratuito; 

- Marina Brinchi - Italia - Professore a contratto presso l’Università della Valle d’Aosta, con un 
intervento a titolo gratuito; 



- Ursula Hauser - Costa Rica/Svizzera - Founder of Psychodrama without Borders, con un intervento 
a titolo gratuito; 

- Jorge Burmeister Petullà - Svizzera/Spagna - Past President International Association of Group 
Psychotherapy and Group Process, con un intervento a titolo gratuito; 

- Margarida Belchior – Portogallo - Docente in Social Education alla Lusófona University (Lisbon), 
con un intervento a titolo gratuito. 
 

2. Di autorizzare, in ordine al precedente punto 1, la spesa complessiva di euro 3.180,00 

(tremilacentosessanta/00) a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica 

UA.VDA. SHS – CA.04.01.07.03.01 – Compensi e rimborso spese convegni. 

 

3. Di autorizzare, per i servizi di guardiania e di assistenza tecnica indicati in premessa, la spesa 

complessiva di euro 1.320,00 (milletrecentoventi/00) a valere sulla voce di costo del Piano dei conti 

di contabilità analitica UA.VDA. SHS – CA.04.01.07.03.04 – Spese connesse all’organizzazione di 

manifestazioni convegni (coffee break, hostess, servizi audio). 

 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è Enrico Titolo, collaboratore 

amministrativo dell’Ufficio Branding, eventi e public engagement della Direzione Generale di Ateneo. 

 

5. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 

6. Di comunicare l’adozione del presente decreto al Prof. Maurizio Gasseau. 

 

7. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 

del Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile per la necessaria ratifica.  

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena Cattelino 
sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegati: 

-Programma dell’evento; 

-CV Relatori. 


		2025-06-16T14:07:06+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-06-16T15:13:28+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-06-18T13:15:52+0200
	IT
	Francesca Randazzo




